
 

Mr Dylan J. Williams 
Prif Weithredwr – Chief Executive 

CYNGOR SIR YNYS MÔN 
ISLE OF ANGLESEY COUNTY COUNCIL 
Swyddfeydd y Cyngor - Council Offices 

LLANGEFNI 
Ynys Môn - Anglesey 
LL77 7TW 

 
Ffôn / tel (01248) 752500 
Ffacs / fax (01248) 750839 

 

 

RHYBUDD O GYFARFOD  NOTICE OF MEETING 

PWYLLGOR SGRIWTINI PARTNERIAETH 
AC ADFYWIO 

PARTNERSHIP AND REGENERATION 
SCRUTINY COMMITTEE 

DYDD MAWRTH, 
6 CHWEFROR, 2024 am 2.00 o'r gloch yp 

TUESDAY,  
6 FEBRUARY, 2024 at 2.00 p.m. 

CYFARFOD HYBRID – YN YSTAFELL 
BWYLLGOR 1, SWYDDFEYDD Y 

CYNGOR, LLANGEFNI AC YN RHITHIOL 
DRWY ZOOM 

HYBRID MEETING – IN COMMITTEE 
ROOM 1, COUNCIL OFFICES, 

LLANGEFNI AND VIRTUALLY THORUGH 
ZOOM 

Swyddog Pwyllgor 
Mrs. Mairwen Hughes 

01248 752518 
Committee Officer 

AELODAU / MEMBERS 

Cynghorwyr / Councillors:- 

Y Grwp Annibynnol / The Independent Group  

 
Gwilym O Jones (Is-gadeirydd/Vice-Chair) 

 

Plaid Cymru / The Party of Wales  
 

Non Dafydd, Euryn Morris, John I Jones, Dylan Rees (Cadeirydd/Chair), Margaret M 

Roberts, Ken Taylor, Sonia Williams 
 
Annibynnwyr Môn/Anglesey Independents  
 

Paul Ellis, Jeff Evans, Derek Owen  
 
Llafur Cymru/Welsh Labour  

 

Pip O’Neill 

 
Aelodau Ychwanegol/Additional Members (gyda hawl pleidleisio ar faterion 
addysg/with voting rights in respect of educational matters)   

Mrs Wenda Owen- (Yr Eglwys yng Nghymru/The Church in Wales), Gillian Thompson 
(Rhiant Llywodraethwr – Sector Ysgolion Cynradd/Parent Governor – Primary 

Schools Sector)  Sedd Wag/Vacant Seat -(Rhiant Llywodraethwyr – Sector Ysgolion 
Uwchradd ac ADY/Parent Governor – Secondary Schools Sector and ALN) Mr John 
Tierney (Yr Eglwys Babyddol and  Mr. Keith Roberts (Yr Eglwys Babyddol 

Rufeinig/The Roman Catholic Church)  
  

Aelod Cyfetholedig/Co-opted Member (Dim Hawl Pleidleisio/No Voting Rights)  

Mr. Dafydd Gruffydd ( Rheolwr Gyfarwyddwr/Managing Director - Menter Môn)  
 

Dogfen ir Cyhoedd



 

 

Nodwch os gwelwch yn dda fod cyfarfodydd y Pwyllgor yn cael eu ffrydio ar gyfer eu darlledu ’n fyw a’u 

darlledu ar wefan y Cyngor.  Mae’r Awdurdod yn Rheolydd Data dan y Ddeddf Data a bydd data a gasglir yn 
ystod y ffrydio byw hwn yn cael ei gadw’n unol â pholisi cyhoeddedig yr Awdurdod.  

 

R H A G L E N 
 
 

1   YMDDIHEURIADAU   

 

2    DATGANIAD O DDIDDORDEB   

 Derbyn unrhyw ddatganiad o ddiddordeb gan unrhyw Aelod neu Swyddog parthed 

unrhyw eitem o fusnes.  
 

3    COFNODION  (Tudalennau 1 - 6) 

 Cyflwyo, i’w cadarnahu, gofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 18 Ionawr, 2024.   
 

4    ADRODDIAD CYNNYDD : PANEL SGRIWTINI ADDYSG  (Tudalennau 7 - 12) 

 Cyflwyno adroddiad cynnydd gan Gadeirydd y Panel Sgriwtini Addysg. 
 

5    CYNLLUN CYDRADDOLDEB STRATEGOL : 2024-2028  (Tudalennau 13 - 56) 

 Cyflwyno adroddiad gan y Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Busnes y 
Cyngor)/Swyddog Monitro.  
 

6    BLAEN RAGLEN WAITH Y PWYLLGOR - 2023/2024  (Tudalennau 57 - 64) 

 Cyflwyno adroddiad gan y Rheolwr Sgriwtini.  
 



 1 

PWYLLGOR SGRIWTINI PARTNERIAETH AC ADFYWIO  
 

Cofnodion y cyfarfod hybrid a gynhaliwyd ar 18 Ionawr 2024 
 
PRESENNOL:   
 

Cynghorydd Dylan Rees (Cadeirydd) 
Cynghorydd Gwilym O Jones (Is-gadeirydd) 
 
Cynghorwyr Non Dafydd, Jeff M Evans, Pip O'Neill, Derek Owen, 
Margaret Murley Roberts, Ken Taylor a Sonia Williams 
 

WRTH LAW:   Cynghorydd Alun Roberts – Aelod Portffolio – Gwasanaethau 
Oedolion (mewn perthynas ag eitem 4)  
 

Cynghorwyr Glyn Haynes, T Ll Hughes MBE, Robert Ll Jones, 
Keith Roberts, Dafydd R Thomas (wedi’i wahodd fel aelod lleol 
mewn perthynas ag eitem 4). 
 

YMDDIHEURIADA
U: 

Cynghorwyr John Ifan Jones ac Euryn Morris. 
Dirprwy Brif Weithredwr. 
 

HEFYD YN 
BRESENNOL:  

Arweinydd y Cyngor – Cynghorydd Llinos Medi, 
Cynghorydd Robin Williams – Dirprwy Arweinydd y Cyngor ac 
Aelod Portffolio Cyllid, 
Cynghorydd Carwyn Jones – Aelod Portffolio Corfforaethol a 
Phrofiad y Cwsmer; 
Cynghorydd Dafydd Roberts – Aelod Portffolio Addysg a’r 
Gymraeg; 
Cynghorydd Nicola 
[...]
’r Awdurdod i wireddu 
blaenoriaethau strategol Cynllun y Cyngor ar gyfer 2023/2028.  Dywedodd y 
Pennaeth Gwasanaethau Oedolion bod hyn yn rhan annatod o’r blaenoriaethau 
yng nghynllun y Cyngor i foderneiddio a thrawsnewid gwasanaethau gan roi 
pwyslais  ar feithrin cysylltiadau â’r gymuned. Nododd ei bod hi’n bwysig bod 
unigolion yn gallu cymryd rhan mewn gweithgareddau cymunedol sy’n atgyfnerthu’r 
adnoddau cymunedol sydd ar gael.     
 
Mewn ymateb i gwestiynau ynghyn â’r heriau a’r risgiau i’r Cyngor wrth geisio 
gwireddu’r cynlluniau yn ardal Caergybi, dywedodd y Pennaeth Oedolion bod 
capasiti yn ardal Caergybi i ddefnyddio adeiladau cymunedol ar gyfer darparu 
cyfleon dydd i bobl gydag anableddau dysgu er mwyn rhoi mwy o ddewis  a 
chynnig gweithgareddau amrywiol. Y risg fyddai peidio â chynnig gwahanol 
opsiynau ar gyfer pobl gydag anableddau dysgu gan ei bod hi’n bwysig eu bod yn 
teimlo’n rhan o’r gymuned a’u bod yn gallu cael mynediad at weithgareddau 
modern mewn gwahanol leoliadau. 
 
Rhoddodd y Cadeirydd gyfle i’r aelodau lleol fynegi barn ar y cynnig i foderneiddio a 
thrawsnewid cyfleon dydd ar gyfer pobl gydag anableddau dysgu yn ardal 
Caergybi.  
 
Roedd yr Aelodau Lleol yn cytuno y dylai pobl gydag anableddau dysgu gael cyfle i 
fyw bywydau llawn a chymryd rhan mewn gweithgareddau modern. Dywedwyd y 
byddai’n fanteisiol pe byddai’r aelodau’n cael cyfle i ymweld â’r lleoliadau lle mae 
gweithgareddau’n cael eu cynnal ar gyfer pobl gydag anableddau dysgu.   
 
Dywedodd yr Aelod Portffolio Gwasanaethau Oedolion bod yr aelodau etholedig yn 
cael cyfle i ymweld â’r gwahanol leoliadau lle mae gweithgareddau’n cael eu cynnal 
ar gyfer pobl gydag anableddau dysgu. Dywedodd ei bod hi’n bwysig bod yr 
aelodau etholedig yn ymweld â’r lleoliadau hyn er mwyn cael cyfle i feithrin cyswllt 
â’r defnyddwyr gwasanaeth.  
 
Dywedodd y Cyfarwyddwr Gwasanaethau Cymdeithasol ei bod hi’n bwysig bod 
pobl gydag anableddau dysgu yn cael dewis pa fath o weithgareddau y  maent yn 
dymuno cymryd rhan ynddynt a’u bod yn cael cyfle i fyw bywydau llaw 
 
PENDERFYNWYD:- 
 

• Cefnogi’r cynigion i foderneiddio a thrawsnewid cyfleon dydd Anableddau 
Dysgu yn ardal Caergybi;  
 

• Argymell i’r Pwyllgor Gwaith gefnogi’r argymhelliad:- 
 

Integreiddio defnyddwyr i fod yn fwy o ran o’r gymuned ac ymateb i 
ddyheadau pobl sy’n mynychu gweithgareddau er mwyn sicrhau 

Tudalen 4



 5 

canlyniadau gwell. Parhau i drawsnewid a moderneiddio’r ffordd y caiff 
gweithgaredd dydd eu darparu gyda phwyslais ar ddefnyddio adeiladau 
cymunedol. Gan nad oes cymaint o ddefnydd yn cael ei wneud o Ganolfan 
Morswyn erbyn hyn, dod â’r gwasanaeth presennol i ben. Datgan bod yr 
adeilad bellach yn ddiangen a gwahodd Adrannau eraill i fynegi 
diddordeb ynddo. Os na ellir dod o hyd i ddefnydd ar gyfer yr adeilad, 
cael gwared ar yr eiddo a throsglwyddo’r derbyniadau cyfalaf i’r 
Gwasanaethau Oedolion. 
 

 
GWEITHRED: Gwasanaethau Oedolion i drefnu bod Aelodau Etholedig yn 
cael cyfle i ymweld â’r gwasanaethau sy’n cael eu darparu gan yr Awdurdod 
Lleol i gefnog oedolion gydag anableddau dysgu.   
 

5 ADRODDIAD CYNNYDD CH2 : 2023/2024 - BWRDD UCHELGAIS 
ECONOMAIDD GOGLEDD CYMRU  
 
Cyflwynwyd adroddiad y Prif Weithredwr a oedd yn cynnwys Adroddiad Cynnydd 
Ch2: 2023/2024 – Bwrdd Uchelgais Economaidd Gogledd Cymru er gwybodaeth.   
 
Cyfeiriodd y Prif Weithredwr at yr adroddiad gan nodi bod 5 o brosiectau newydd 
wedi derbyn gwahoddiad i ymuno â’r Fargen Twf yn ystod chwarter 2, yn cynnwys 
prosiect Hwb Hydrogen Menter Môn yng Nghaergybi. Nododd bod cymeradwyo’r 
prosiectau hyn wedi golygu llawer iawn o waith.   
 

PENDERFYNWYD nodi’r cynnydd a wnaed yn ystod Chwarter 2: 2023/2024. 
 
GWEITHRED: Fel y nodwyd uchod.  
 

6 BLAEN RAGLEN WAITH Y PWYLLGOR - 2023/2024  
 
Cyflwynwyd adroddiad y Rheolwr Sgriwtini a oedd yn cynnwys Blaen Raglen Waith 
y Pwyllgor Sgriwtini Partneriaeth ac Adfywio ar gyfer 2023/2024 i’w ystyried. 
 
Adroddodd y Rheolwr Sgriwtini y bydd yr eitem ar Foderneiddio Cyfleoedd Dydd: 
Anableddau Dysgu, a oedd wedi'i rhaglennu ar gyfer cyfarfod mis Chwefror 2024, 
yn cael ei haildrefnu i ddyddiad arall sydd heb ei gytuno eto. 
 
PENDERFYNWYD:- 
 

• Derbyn y fersiwn gyfredol o’r flaen raglen waith ar gyfer 2023/24 yn 
amodol ar aildrefnu’r eitem ar Foderneiddio Cyfleon Dydd: Anableddau 
Dysgu, y bwriadwyd ei thrafod yng nghyfarfod Chwefror 2024, i ddyddiad 
arall sydd heb ei gytuno eto.   

• Nodi’r cynnydd a wnaed hyd yma o ran gweithredu’r blaen raglen waith. 
 

GWEITHRED: Fel y nodwyd uchod. 
 
 
 Daeth y cyfarfod i ben am 11.30 am 

Tudalen 5



 6 

 
 CYNGHORYDD DYLAN REES 
 CADEIRYDD 

Tudalen 6



F7 [16/10/17]  
1 

 

 

1 – Argymhelliad/Argymhellion  

Gofynnir i’r Pwyllgor Sgriwtini Partneriaeth ac Adfywio nodi’r: 

A1 Cynnydd dros y cyfnod diwethaf gyda gwaith y Panel Sgriwtini Addysg 

 

 
 

2 –  Cyswllt efo Cynllun y Cyngor / Blaenoriaethau Corfforaethol Eraill 

Cyswllt uniongyrchol â Chynllun y Cyngor: 2023-2028. 

Mae addysg yn un o’n 6 amcan strategol allweddol (Cynllun y Cyngor: 2023-2028) sef – 

sicrhau darpariaeth addysg effeithiol ar gyfer heddiw a chenedlaethau’r dyfodol.  Ystyrir 

rôl allweddol gan yr Aelodau Etholedig wrth wireddu’r amcan hon drwy graffu a ddal i 

gyfrif. 

Mae gwaith y Panel Sgriwtini Addysg yn cyfrannu at yr amcan yma. 

 
 

3 – Egwyddorion fel canllaw ar gyfer Sgriwtini  
Er mwyn cynorthwyo Aelodau wrth graffu ar y pwnc:- 

 

3.1 Yr effaith y mae’r eitem yn ei chael ar unigolion a chymunedau [ffocws ar y cwsmer/ 

dinesydd] 
 

3.2 Edrych ar effeithlonrwydd ac effeithiolrwydd unrhyw newid arfaethedig – yn ariannol 
ac o ran ansawdd [ffocws ar werth] 

 

3.3 Edrych ar unrhyw risgiau [ffocws ar risg] 

 
3.4 Sgriwtini’n cymryd rȏl rheoli perfformiad neu sicrhau ansawdd [ffocws ar berfformiad ac 

ansawdd] 

3.5 Edrych ar gynlluniau a chynigion o safbwynt: 

• Hirdymor 

• Atal 

• Integreiddio 

• Cydweithio 

• Cynnwys 
[ffocws ar lesiant] 

 
CYNGOR
[...]
024 

Tudalen 9



F7 [16/10/17]  
4 

 

Ychwanegol.  Diweddariad hefyd ar y systemau a phrosesau Cynhwysiad ar waith 

ar draws yr Ynys.  
 

Allbynnau: 

i. Derbyn sicrwydd ynghylch ymateb yr Awdurdod i ofynion y ddeddfwriaeth 

Anghenion Dysgu Ychwanegol 

ii. Derbyn y data diweddaraf ar bresenoldeb, gwaharddiadau a dad-gofrestru 

ysgolion yr Awdurdod a rôl y tîm arbenigol wrth gefnogi ysgolion unigol yr 

Ynys  

iii. Parhau i fonitro datblygiadau yn y meysydd anghenion dysgu ychwanegol 

a chynhwysiad. 
 

 

2.4 Ysgolion mewn Categori, Dilyniant Estyn neu'n Derbyn Cefnogaeth 

Ychwanegol   

Gwelwyd y Panel hefyd yn adolygu ysgolion y Sir mewn categori, dilyniant Estyn 

neu’n derbyn cefnogaeth ychwanegol yn rheolaidd dros y cyfnod diwethaf7 a 

hynny er mwyn craffu ar y trefniadau gwella ar waith mewn ysgolion penodol.     
 

Allbynnau: 

i. Derbyn y wybodaeth ddiweddaraf am safonau mewn ysgolion ar Ynys 

Môn  

ii. Derbyn sicrwydd bod mesurau gwella mewn lle a chefnogaeth briodol ar 

gael ar gyfer ysgolion sy’n peri consyrn  

iii. Trefniadau dal i gyfrif a chraffu cadarn yn sail i waith y Panel Sgriwtini 

Addysg. 
 

 

2.5 Rhaglen waith y Panel Sgriwtini am y cyfnod Mai 2023 → Ebrill, 2024 

Cafwyd adolygiad o’r blaen raglen waith ymhob cyfarfod o’r Panel gyda’r amcan o 

sicrhau rhaglen waith gadarn i gefnogi cyfraniad y Panel at drefniadau 

llywodraethiant y Cyngor.  Nodwyd y byddai cyfarfod nesaf y Panel Sgriwtini8 yn 

canolbwyntio ar y materion canlynol: 

i. Llais y Dysgwr - sut mae sicrhau llais y dysgwr ar draws yr Ynys.  

Astudiaethau achos lefel ysgol, clwstwr ac Awdurdod Lleol.  Cyfle i drafod 

gyda phobl ifanc yr Ynys 

ii. Cwricwlwm i Gymru – mesur cynnydd lleol ar wireddu’r Cwricwlwm 

Newydd.  Ffocws penodol ar y Sectorau Cynradd ac Uwchradd a 

datblygiadau yn y cyfnod pontio 

iii. Cysgodi gweithgareddau Addysg – diweddariad a derbyn adborth gan 

aelodau’r Panel  

iv. Blaen raglen waith – adolygiad. 

 

 
6. MATERION I’W UWCHGYFEIRIO I’R RHIANT BWYLLGOR EI YSTYRIED  

 
Dim mater i’w uwchgyfeirio gan y Panel.   
 

 
7 Cyfarfodydd o’r Panel Sgriwtini Addysg ar 19 Hydref, 2023 a 25 Ionawr, 2024 
8 Panel Sgriwtini Addysg, 22 Chwefror, 2024 

Tudalen 10



F7 [16/10/17]  
5 

 
 

6 – Asesiad o’r Effaith ar Gydraddoldeb [gan gynnwys effeithiau ar yr Iaith 
Gymraeg] 

6.1 Yr effeithiau posibl ar y grwpiau a warchodir o dan Ddeddf Cydraddoldeb 2010 

Ddim yn berthnasol 
 

6.2 Yr effeithiau posibl ar y rhai sy’n profi anfantais economaidd-gymdeithasol yn 
eu bywydau (penderfyniadau strategol) 

Ddim yn berthnasol 
 

6.3 Yr effeithiau posibl ar y cyfleoedd i bobl ddefnyddio’r Gymraeg a pheidio â thrin 
y Gymraeg yn llai ffafriol na’r Saesneg 

Ddim yn berthnasol 

 

7 – Goblygiadau Ariannol 

Ddim yn berthnasol 

 

 

8 – Atodiadau  

Aelodaeth y Panel Sgriwtini Addysg (Atodiad 1) 

 

 
 

9 - Papurau Cefndir (cysylltwch ag awdur yr Adroddiad am unrhyw wybodaeth 

bellach os gwelwch yn dda): 

Anwen Davies, Rheolwr Sgriwtini, Cyngor Sir Ynys Môn, Swyddfeydd y Cyngor, Llangefni. 

LL77 7TW 

 

 
Cyng. Gwilym Owen Jones   
Cadeirydd y Panel Sgriwtini Addysg  
Dyddiad: 25/01/2024 
 
(diwyg. 29/01/2024) 
 
 
 

Tudalen 11



 
 

Atodiad 1 
 

AELODAETH Y PANEL SGRIWTINI ADDYSG 
 

 
 

Aelod  Pwyllgor Sgriwtini  

Cyng Gwilym Owen Jones (Cadair) Pwyllgor Sgriwtini Partneriaeth 
ac Adfywio Cyng Margaret M Roberts (Is-

gadair) 

Cyng Non Dafydd 

Derek Owen 

 
 

Cyng Arfon Wyn Pwyllgor Sgriwtini Corfforaethol 

Cyng Dyfed Wyn Jones 

Cyng Alwen Watkin 

Cyng Keith Roberts 

 

Tudalen 12



  
1 

 

 
 

1 - Argymhelliad/ion  

Gwahoddir y Pwyllgor i wneud sylwadau ar y Cynllun Cydraddoldeb Strategol 
2024-2028 drafft cyn iddo gael ei gyflwyno i'r Pwyllgor Gwaith a’r Cyngor llawn i'w 
gymeradwyo.   
 

 

2 – Cyswllt â Chynllun y Cyngor / Blaenoriaethau Corfforaethol Eraill  

Mae'r cynllun cydraddoldeb strategol yn gyhoeddiad allweddol sy'n cyd-fynd â 
Chynllun y Cyngor ac a fydd yn cyfran
[...]
n ogystal 
ag yn ein sefydliad.

• Ein prif flaenoriaethau cydraddoldeb ar gyfer y pedair blynedd nesaf a 
ddylanwadwyd gan ganfyddiadau A yw Cymru’n Decach?, adroddiad 
pum mlynedd diweddaraf y Comisiwn Cydraddoldeb a Hawliau 
Dynol, yn ogystal ag ymchwil ac ymgynghori lleol.

• Ein trefniadau ar gyfer monitro cynnydd tuag at gyflawni ein 
hamcanion cydraddoldeb.

Mae dogfennau cysylltiedig yn amlinellu'r gyfraith sy'n sail i'r cynllun 
hwn a sut y datblygwyd y cynllun. Cewch hefyd ddadansoddiad o'r data 
cydraddoldeb allweddol am ein poblogaeth o’r cyfrifiad diweddaraf.

3

Cyflwyniad:
Trosolwg o’n 
cynllun

T
udalen 19



Croeso i'n cynllun cydraddoldeb strategol ar gyfer 2024 i 2028.  Mae'r 

cyhoeddiad pwysig hwn yn adeiladu ar ein cynlluniau blaenorol, yn cyd-

fynd â Chynllun y Cyngor, ac yn gosod ein huchelgais i greu cymdeithas 

decach i bobl Ynys Môn.  Adeilada ar amcanion Deddf Llesiant 

Cenedlaethau'r Dyfodol i greu Cymru sy’n fwy cyfartal.

Mae creu Ynys Môn lle gall pobl ffynnu yn golygu cydnabod a gwneud 

popeth o fewn ein gallu i fynd ag anghydraddoldeb. Nid tasg hawdd mo 

hon, yn enwedig mewn cyfnod o bwysau cynyddol ar wasanaethau 

cyhoeddus. Fel pob awdurdod lleol, rydym yn wynebu dyfodol ansicr sy’n 

peryglu rhwystro ein hymdrechion. Mae'r galw am ein gwasanaethau yn 

parhau i gynyddu yn union fel y mae pris eu darparu yn cynyddu'n 

sylweddol. 

Nid yw hyn yn golygu ein bod yn llai ymrwymedig i wella cydraddoldeb a 

chefnogi rhai sy'n wynebu anfantais.  Fel cyflogwr a darparwr 

gwasanaeth, byddwn yn gweithio i ddileu gwahaniaethu annheg ac 

anghyfreithlon yn ein holl bolisïau, gweithdrefnau ac arferion. 

Nid mater ar wahân yw cydraddoldeb.  Dyma pam ei fod yn egwyddor 

cyffredinol o Gynllun y Cyngor. Byddwn yn talu sylw arbennig dros y 

pedair blynedd nesaf i godi ymwybyddiaeth a datblygu ein gwybodaeth i 

sicrhau bod ein cyngor yn hyrwyddo cydraddoldeb ac amrywiaeth.

4

Rhagair

Cynghorydd Llinos Medi
Arweinydd y Cyngor

Dylan Wi
[...]
rategol
Mae'r cylch strategol yn nodi'r cynlluniau 
sydd ar waith i sicrhau ein bod yn gallu 
cyflawni ein blaenoriaethau a'n hamcanion.
   
Mae ein cynllun cydraddoldeb strategol yn 
gyhoeddiad allweddol sy'n cyd-fynd â 
Chynllun y Cyngor ac yn cyfrannu at 
gyflawni'r amcanion a'r weledigaeth 
strategol.       

Ei bwrpas yw esbonio sut rydym yn bwriadu 
cryfhau a hyrwyddo cydraddoldeb ar Ynys 
Môn tra’n gweithio tuag at gyflawni 
gweledigaeth Cynllun y Cyngor.

T
udalen 23



Ein hamcanion 
cydraddoldeb 
2024-2028

1. Addysg: Cymryd camau i fynd i'r afael â bylchau mewn cyrhaeddiad addysgol a chefnogi 

lles disgyblion ysgol

2. Gwaith: Cymryd camau i sicrhau ein bod yn gyflogwr cyfle cyfartal a lleihau bylchau cyflog

3. Safonau byw: Cymryd camau i wella safonau byw grwpiau gwarchodedig

4. Iechyd a Gofal Cymdeithasol: Cymryd camau i wella iechyd, lles a gofal cymdeithasol

5. Diogelwch personol: Cymryd camau i ddiogelu grwpiau gwarchodedig

6. Cymryd rhan: Cynyddu cyfleoedd ac annog amrywiaeth wrth wneud penderfyniadau

7. Anfantais economaidd-gymdeithasol: Cymryd camau i fynd i'r afael ag anfantais

8. Arferion gwaith: Gwella ein harferion mewnol i sicrhau tegwch i bawb

8

T
udalen 24



Amcan cydraddoldeb 1: Addysg

Pam fod hyn yn bwysig?Beth fyddwn ni’n ei wneud?

• Mynd i'r afael â bylchau mewn 

cyflawniad addysgol rhwng gwahanol 

grwpiau gwarchodedig

• Cynnal a chefnogi iechyd meddwl a lles 

disgyblion ysgol

• Sicrhau bod newydd-ddyfodiaid yn 

cael eu croesawu a'u hintegreiddio i'n 

hysgolion

Sut fyddwn ni’n gwneud hyn?

• Trwy barhau â’n cynlluniau i leihau'r 

bwlch cyrhaeddiad rhwng disgyblion 

sy'n derbyn prydau ysgol am ddim o 

dan gymhwyster prawf modd a'r rhai 

sydd ddim

• Trwy gydweithio ag ysgolion i atal 

bwlio a datblygu eu gallu i gofnodi ac 

adrodd achosion

• Trwy gymryd camau i leihau cyfraddau 

gwahardd a chynyddu presenoldeb 

disgyblion o grwpiau gwarchodedig

Erbyn 2028:

Gwyddom o adroddiad pum mlynedd 
diweddaraf y Comis
[...]
hio
	Sleid 17

	DG C Cynllun Cydraddoldeb Strategol 2024-28 F1 Atodiad 1
	DG C Cynllun Cydraddoldeb Strategol 2024-28 F1 Atodiad 2 - Proffil ardal cyfrifiad Ynys Môn

	6 Blaen Raglen Waith y Pwyllgor - 2023/2024



Minutes of the meeting


  

 

PWYLLGOR SGRIWTINI PARTNERIAETH AC ADFYWIO  
 

Cofnodion y cyfarfod hybrid a gynhaliwyd ar 6 Chwefror 2024 
 

PRESENNOL:   
 

Cynghorydd Dylan Rees (Cadeirydd) 
Cynghorydd Gwilym O Jones (Is-gadeirydd) 
 
Cynghorwyr Non Dafydd, Jeff M Evans, John Ifan Jones, 
Euryn Morris, Derek Owen, Ken Taylor, Sonia Williams. 

 
Aelodau Cyfetholedig:  
 
Mrs Gillian Thompson (Rhiant Lywodraethwr – Sector Ysgolion 

Cynradd) 
Mrs Wenda Owen (Yr Eglwys yng Nghymru) 

 
Aelodau Portffolio 

 
Arweinydd y Cyngor – Cynghorydd Llinos Medi (ar gyfer eitem 4) 
 

WRTH LAW: Prif Weithredwr, 
Dirprwy Brif Weithredwr, 
Pennaeth Democratiaeth (DS), 
Uwch Reolwr (Ysgolion Uwchradd) (AE), 
Rheolwr Polisi a’r Gymraeg (FO), 
Rheolwr Sgriwtini (AD), 
Swyddog Sgriwtini (EA), 
Swyddog Pwyllgorau (MEH). 
 

YMDDIHEURIADA
U: 

Cynghorwyr Pip O'Neill a Margaret Murley Roberts 
 
Cynghorydd Alun Roberts – Aelod Portffolio Gwasanaethau 
Oedolion 
 
Cyfarwyddwr Addysg, Sgiliau a Phobl Ifanc 
 

HEFYD YN 
BRESENNOL:  

Aelodau Portffolio 
 
Cynghorydd Carwyn Jones – Aelod Portffolio Corfforaethol a 
Phrofiad y Cwsmer; 
Cynghorydd Gary Pritchard – Dirprwy Arweinydd ac Aelod 
Portffolio Gwasanaethau Plant, Ieuenctid a Thai; 
Cynghorydd Dafydd Roberts – Aelod Portffolio Addysg a’r 
Gymraeg; 
Cynghorydd Dafydd R Thomas – Aelod Portffolio Priffyrdd, 
Gwastraff ac Eiddo.  

  
 
 



  

 

 
  

 
   

 
  
  

 
1 YMDDIHEURIADAU  

 
Fel y nodwyd uchod. 
 

2 DATGANIAD O DDIDDORDEB  
 
Ni dderbyniwyd yr un datganiad o fuddiant.  
 

3 COFNODION  
 
Cadarnhawyd bod cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 18 Ionawr, 2024 yn gywir.  
 

4 ADRODDIAD CYNNYDD : PANEL SGRIWTINI ADDYSG  
 
Cyflwynwyd – adroddiad cynnydd gan Gadeirydd y Panel Sgriwtini Addysg. 
 
Dywedodd Cadeirydd y Panel Sgriwtini Addysg, y Cynghorydd Gwilym O Jones, 
bod Addysg yn un o’r chwe amcan strategol yng Nghynllun y Cyngor a bod gan 
Aelodau Etholedig rôl hanfodol i’w chwarae o ran gwireddu’r amcan hon drwy graffu 
a galw i gyfrif, ac mae gwaith y Panel Sgriwtini Addysg yn cyfrannu at yr amcan 
hwn.  Fe nododd mai dyma drydydd adroddiad cynnydd y Panel a’i fod yn 
cwmpasu’r cyfnod Medi 2023 - Ionawr 2024.  Mae’r Panel wedi cwrdd ar 4 achlysur 
yn ystod y cyfnod hwn ac mae wedi ystyried y materion a ganlyn:- 
 
• Y Model Cydweithio Integredig; 
• Llesiant/Iechyd Meddwl/Diogelu; 
• Anghenion Dysgu Ychwanegol a Chynhwysiant; 
• Ysgolion mewn Categori, Dilyniant Estyn neu’n derbyn Cymorth Ychwanegol; 
• Rhaglen waith y panel Sgriwtini ar gyfer y cyfnod Mai 2023 – Ebrill 2024. 

 
Wrth ystyried yr adroddiad holwyd sut y caiff iechyd a diogelwch disgyblion ei 
fonitro. Dywedodd yr Uwch Reolwr (Ysgolion Uwchradd) bod arferion da yn 
gysylltiedig ag iechyd a diogelwch ar Ynys Môn a bod ysgolion yn rhannu arferion 
da. Holwyd hefyd a oedd y Panel wedi ystyried, fel rhan o’u blaen raglen waith,  yr 
effaith y gall yr arbedion ariannol ei gael ar gynnydd ysgolion a p’un ai a oedd gan y 
Panel strategaeth er mwyn monitro’r effaith hwnnw.  Dywedodd y Dirprwy Brif 
Weithredwr y bydd y Gwasanaeth Dysgu’n monitro effaith yr arbedion ariannol yn 
barhaus ac y bydd y Panel yn cael ei ddiweddaru’n rheolaidd.  Nododd y bydd 
aelodau’r Panel yn cael cyfle i ymweld ag ysgolion ac y bydd cynrychiolwyr o’r 
ysgolion yn cael eu gwahodd i gyfarfodydd o’r Panel. Dywedodd y Prif Weithredwr y 
bydd y Panel Sgriwtini Cyllid a’r Panel Sgriwtini Addysg yn cael cyfle i ddod at ei 



  

 

gilydd ddiwedd y mis i ystyried effaith bosib yr arbedion effeithlonrwydd ar y 
ddarpariaeth addysg. Dywedodd hefyd bod ansicrwydd o ran yr arian grant i 
ysgolion ac y bydd yr effaith y gall hynny ei gael o’r flwyddyn ariannol nesaf ymlaen 
yn cael ei drafod yn ystod y cyfarfod o’r ddau Banel.   
 
Cyfeiriwyd at yr awgrymiadau sydd gan y Pwyllgor Sgriwtini Partneriaeth ac 
Adfywio er mwyn atgyfnerthu gwaith y Panel Sgriwtini Addysg. Dywedodd y 
Cadeirydd y byddai’n fanteisiol pe byddai’r Panel yn derbyn awgrymiadau ynglŷn â 
meysydd yn ymwneud â’r Gwasanaeth Dysgu gan yr Aelodau o’r Pwyllgor Sgriwtini 
Partneriaeth ac Adfywio sydd ddim yn aelodau o’r Panel. Holwyd a yw ‘llais y 
disgybl’ a ‘llais  rheini/gwarcheidwaid’  yn cael ei ystyried fel rhan o’r broses graffu. 
Dywedodd y Rheolwr Sgriwtini y bydd y Panel yn edrych ar ‘lais y dysgwr’ wrth 
graffu ar ei flaen raglen waith. Holwyd ynglŷn â’r meysydd penodol eraill y dylai’r 
Panel eu craffu. Dywedodd y Cadeirydd bod y Panel yn cwrdd yn rheolaidd ac yn 
trafod yr hyn y mae’n dymuno craffu arno gyda Swyddogion perthnasol o’r 
Gwasanaeth Dysgu.   Nododd bod y Gwasanaeth Dysgu wedi darparu adroddiadau 
i’r Panel Sgriwtini Addysg ar wahanol feysydd gwaith ar gais y Panel.     
Pwysleisiodd bod y cyfarfodydd yn gyfrinachol gan fod ysgolion unigol yn cael eu 
trafod. Nododd yr Uwch Reolwr (Ysgolion Uwchradd) y bydd y Canllawiau Gwella 
Ysgolion yn dod yn statudol ym mis Medi 2024 ac y bydd y Panel Sgriwtini Addysg 
yn cael cyfle i drafod a chraffu ar y trefniadau.  
 
Cyfeiriwyd at yr effaith y mae gwefannau a bwlio ar y cyfryngau cymdeithasol yn ei 
gael ar y maes amddiffyn plant. Holwyd a yw materion diogelwch y we yn cael eu 
hystyried.  Dywedodd yr Uwch Reolwr (Ysgolion Uwchradd) bod materion yn 
ymwneud â diogelu yn bwysig, yn cynnwys diogelwch ar y we mewn ysgolion a bod 
gan y Gwasanaeth Dysgu Swyddog Diogelu Data a Swyddog Diogelu sydd ar gael i 
gefnogi ysgolion. Dywedodd bod polisïau, canllawiau a phrosesau ar gael i gefnogi 
diogelwch ar y we.  
 
Soniwyd am y cyfeiriad yn yr adroddiad cynnydd at y data diweddaraf ar 
bresenoldeb, gwaharddiadau a dadgofrestru yn ystodion yr Awdurdod Lleol.  
Holwyd a oedd unrhyw bryder ynglŷn â’r data. Dywedodd yr Uwch Reolwr (Ysgolion 
Uwchradd) bod presenoldeb yn is na’r cyfnod cyn-covid ac er bod hyn yn peri 
pryder yr un yw’r patrwm ledled Cymru ers y pandemig. Nododd ei bod hi’n bwysig 
gweithio gydag ysgolion a llywodraethwyr i wella presenoldeb a monitro 
gwaharddiadau yn ein hysgolion.   Codwyd cwestiynau pellach ynglŷn â’r patrwm o 
ran absenoldebau. Dywedodd yr Uwch Reolwr (Ysgolion Uwchradd) nad yw’r 
Gwasanaeth Dysgu wedi dod o hyd i unrhyw batrymau penodol, ond mae’r 
Gwasanaeth Dysgu yn defnyddio swyddogion dynodedig i gysylltu â theuluoedd i 
fynd i’r afael â’r broblem. 
 
Holwyd a yw’r rhaglen ‘Ynys sy’n ystyriol o Drawma’ wedi cael effaith gadarnhaol yn 
ein hysgolion. Dywedodd yr Uwch Reolwr (Ysgolion Uwchradd) bod llawer iawn o 
waith wedi cael ei gyflawni mewn perthynas â’r maes hwn a bod pob ysgol wedi 
ymrwymo i’r gwaith. Dywedodd ei bod hi’n rhy gynnar i adrodd ar effaith y rhaglen 
ac y bydd yn cymryd blynyddoedd i weld pa effaith y mae wedi’i chael ar ein 
hysgolion.    
 



  

 

Codwyd cwestiynau pellach ynglŷn â sut y gall y Gwasanaeth Dysgu fonitro’r 
gwahaniaeth rhwng cyrhaeddiad disgyblion sy’n derbyn prydau ysgol am ddim a’r 
rhaid sydd ddim gan fod pob disgybl cynradd yng Nghymru yn gymwys i ginio ysgol 
am ddim erbyn hyn. Dywedodd yr Uwch Reolwr (Ysgolion Uwchradd) bod y 
canllawiau, sydd ddim yn statudol ar hyn o bryd, yn nodi bod rhaid i gyrff 
llywodraethol, gyda chefnogaeth y Gwasanaeth Dysgu, sicrhau bod blaenoriaethu’r 
ysgol yn adlewyrchu’r angen i sicrhau cydraddoldeb ar gyfer pob disgybl.  
Dywedodd y Dirprwy Brif Weithredwr bod y ‘Mesur Cinio Ysgol Am Ddim’ wedi cael 
ei gymeradwyo gan Lywodraeth Cymru ac y bydd pob disgybl ysgol gynradd yn 
cael cinio ysgol am ddim erbyn diwedd 2024. Aeth ymlaen i ddweud bod y 
trafodaethau gyda Llywodraeth Cymru ynglŷn â heriau’r Mesur yn parhau.   
 
Codwyd cwestiynau ynglŷn â Strategaeth hirdymor y Gwasanaeth Dysgu ar gyfer y 
dyfodol. Dywedodd y Dirprwy Brif Weithredwr er bod ein hysgolion yn wynebu 
heriau ariannol bydd rhaid i’r cyrff llywodraethol a’r Gwasanaeth Dysgu werthuso 
strategaethau tymor byr a hwy'r ysgolion. Dywedodd bod gan bob ysgol Gynllun 
Datblygu Ysgol sy’n gwerthuso rhaglenni tymor byr a hwy a dywedodd bod gweithio 
gyda GwE yn bwysig i lwyddiant ysgolion. Aeth ymlaen i ddweud ei bod hi’n bwysig 
cydweithio gydag ysgolion a bod rhannu arferion da yn bwysig er mwyn gwella. 
Holwyd a oedd pryder ynglŷn â chwtogi’r cymorth gan GwE. Dywedodd y Prif 
Weithredwr y bydd gostyngiad mewn grantiau ac adolygiad o’r ddarpariaeth haen 
ganol gan GwE.  Rydym yn aros am fanylion ynglŷn â’r newidiadau i’r gefnogaeth 
gan y consortia addysgol. Fe nododd y bydd newidiadau sylweddol o ran 
cyfrifoldebau GwE gyda’r chwe awdurdod lleol y maent yn eu cefnogi. Dywedodd y 
Prif Weithredwr bod trafodaethau wedi cael eu cynnal rhwng y chwe awdurdod lleol 
i amddiffyn y ddarpariaeth bwysig gan GwE. Aeth ymlaen i ddweud bod newidiadau 
sylweddol y bydd rhaid mynd i’r afael â hwy yn y dyfodol mewn perthynas â’r 
newidiadau a fydd yn effeithio ar yr ysgolion a bydd y Panel Sgriwtini Addysg yn 
cael gwybod am y newidiadau y bydd rhaid mynd i’r afael â hwy er mwyn sicrhau’r 
ddarpariaeth orau ar gyfer y disgyblion.    
 
Cyfeiriwyd at y prinder Seicolegwyr Addysg. Holwyd faint sy’n rhaid i ddisgyblion 
aros cyn cael asesiad. Dywedodd yr Uwch Reolwr (Ysgolion Uwchradd) bod prinder 
Seicolegwyr Addysg, yn enwedig rhai dwyieithog, a bod rhaid i blant aros i gael eu 
hasesu. Dywedodd Cadeirydd y Panel Sgriwtini Addysg bod y Panel wedi trafod y 
prinder hwn a’i fod yn broblem ledled Cymru.    
 
PENDERFYNWYD nodi’r cynnydd dros y cyfnod diwethaf gyda gwaith y Panel 
Sgriwtini Addysg.   
 
CAMAU GWEITHREDU : Fel y nodir uchod. 
 

5 CYNLLUN CYDRADDOLDEB STRATEGOL : 2024-2028  
 
 Cyflwynwyd – adroddiad gan y Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Busnes y 
Cyngor)/Swyddog Monitro. 
 
Dywedodd Arweinydd y Cyngor bod y Cynllun Cydraddoldeb Strategol yn 
gyhoeddiad allweddol bwysig sy’n cyd-fynd â Chynllun y Cyngor ac y bydd yn 
cyfrannu at gyflawni ei amcanion strategol a’i weledigaeth. Dywedodd  bod y 



  

 

Cynllun Cydraddoldeb Strategol yn gynllun uchelgeisiol er mwyn creu cymdeithas 
decach i bobl Ynys Môn. Er mwyn creu ynys lle gall pob ffynnu rhaid i ni gydnabod 
bod anghydraddoldeb yn bodoli ac y byddwn yn gwneud popeth o fewn ein gallu i 
fynd i’r afael ag anghydraddoldeb a sicrhau fod pawb yn cael ei drin yn gyfartal. 
Dywedodd y bydd Adroddiad Cydraddoldeb Blynyddol yn cael ei gyflwyno i’r 
Pwyllgor maes o law.  
 
Wrth ystyried yr adroddiad cyfeiriwyd at yr wyth amdan yn y cynllun. Holwyd a oedd 
hyn yn rhy uchelgeisiol o ystyried yr hinsawdd ariannol bresennol. Dywedodd 
Arweinydd y Cyngor ei bod hi’n bwysig bod pobl Ynys Môn yn ganolog i’r 
gwasanaethau a ddarperir gan y Cyngor. Dywedodd y bydd yn heriol cwrdd â’r 
amcanion yn y Cynllun, fodd bynnag, mae’r Cyngor wedi ymrwymo i gryfhau 
cydraddoldeb ac mae enghreifftiau wedi cael eu rhannu yn yr eitem flaenorol mewn 
perthynas ag addysg. Holwyd sut y bydd yr amcanion yn y Cynllun yn cael eu 
mesur.  Ymatebodd y Pennaeth Democratiaeth y bydd Grŵp Llywio mewnol yn cael 
ei sefydlu a fydd yn gyfrifol am fonitro’r Cynllun Gweithredu Blynyddol ac mai prif 
dasg y Grŵp fydd datblygu dangosyddion perfformiad. Dywedodd na fydd 
aelodaeth y Grŵp yn cael ei gytuno hyd nes y bydd y Cynllun Cydraddoldeb yn cael 
ei gymeradwyo.  Dywedodd Arweinydd y Cyngor y bydd y Grŵp Llywio yn 
cadarnhau pwy sydd gan gyfrifoldeb corfforaethol dros bob amcan strategol i 
sicrhau bod pob adran yn chwarae ei ran er mwyn datblygu’r amcanion. 
 
Codwyd cwestiynau ynglŷn â’r bwriad ar gyfer y pedair blynedd nesaf o ran codi 
ymwybyddiaeth a chynyddu dealltwriaeth o gydraddoldeb ac amrywiaeth o fewn y 
Cyngor.  Dywedodd y Rheolwr Polisi a’r Gymraeg mai’r gobaith yw canolbwyntio 
mwy ar gydraddoldeb o fewn y Cyngor ac y bydd negeseuon rheolaidd yn cael eu 
hanfon at staff ac aelodau etholedig, yn debyg i’r hyn sydd eisoes yn digwydd 
gyda’r Gymraeg. Nododd bod cynnydd wedi’i wneud o ran cydraddoldeb ac 
amrywiaeth a’i fod wedi’i gynnwys fel egwyddor gyffredinol yng Nghynllun y Cyngor 
sy’n amlygu’r disgwyliadau gan eu bod yn berthnasol i’r Cyngor cyfan. Bydd y Grŵp 
Llywio yn sefydlu cyfeiriad strategol ar gyfer cydraddoldeb o fewn y Cyngor. 
Dywedodd ei bod hi’n bwysig bod aelodau staff newydd yn ymwybodol o’r 
disgwyliadau o ran cydraddoldeb ac amrywiaeth a bod gan reolwyr rôl ganolog i’w 
chwarae o ran hyrwyddo’r disgwyliadau hynny.    
 
Cyfeiriwyd at Amcan 3: Gofal Cymdeithasol a Llesiant yn y Cynllun Cydraddoldeb. 
Codwyd cwestiynau ynglŷn â’r heriau y bydd yr Awdurdod yn eu hwynebu  wrth 
geisio cyflawni’r amcan hon yn sgil yr argyfwng costau byw er mwyn i’r Cyngor allu 
cyflawni ei ddyhead i wneud yn siŵr bod gan bawb rywle i’w alw’n gartref a bod 
trigolion yn gallu datblygu a ffynnu. Dywedodd yr Arweinydd bod y Cyngor yn 
dymuno dangos mai ei weledigaeth yw gwella bywydau trigolion Ynys Môn.  
Dywedodd yr Is-gadeirydd ei bod hi’n bwysig bod y Cynllun Cydraddoldeb Strategol 
yn cyfeirio at yr amcanion ar gyfer pobl hŷn yn ein cymdeithas.  Cyfeiriodd at 
bwysigrwydd Fforwm Pobl Hŷn y Cyngor a Chymuned Pobl Hŷn Sefydliad Iechyd y 
Byd y mae’r Cyngor yn rhan ohono. Dywedodd ei bod hi’n bwysig bod pobl yn cael 
cyfle i ymateb i brosesau ymgynghori  gan nad ydi pawb ar-lein ac felly mae’n 
bwysig bod copïau papur ar gael. Dywedodd Arweinydd y Cyngor bod copïau o 
ddogfennau ymgynghori h.y., yr ymgynghoriad ar y gyllideb, ar gael yn ein 
llyfrgelloedd a’i bod hi’n bwysig bod pawb yn cael cyfle i ymateb. 
 



  

 

Cyfeiriwyd at Amcan 3 yn y Cynllun mewn perthynas â safonau byw. Rhoddwyd 
enghraifft o ddatblygiadau sy’n rhan o’r broses gynllunio. Dywedwyd bod angen 
gwella’r cyfathrebu rhwng pobl leol a datblygwyr gan y gall datblygiadau mawr gael 
effaith andwyol ar bentrefi bach. Roedd y sylwadau’n cynnwys pwysigrwydd sicrhau 
tai fforddiadwy ar gyfer pobl ifanc. Rhaid iddynt barhau i fod yn fforddiadwy os cânt 
eu codi wrth ardaloedd drutach ar yr Ynys. Dywedodd yr Arweinydd ei bod hi’n 
bwysig cydymffurfio â pholisïau cyfreithiol mewn perthynas â’r broses gynllunio.  
Dywedodd ei bod hi’n bwysig bod trigolion lleol yn cael cyfle i ddweud eu dweud fel 
rhan o’r broses gynllunio.   Dywedodd y Prif Weithredwr ei bod hi’n bwysig bod 
perchnogion tir a datblygwyr yn cysylltu’n effeithiol â chymunedau gwledig pan 
fyddant yn cyflwyno ceisiadau cynllunio.  Holwyd ynglŷn â’r sefyllfa o ran tai 
cymdeithasol gwag ar yr Ynys gan fod cymaint o angen am gartrefi. Dywedodd yr 
Arweinydd bod y Pwyllgor Sgriwtini Corfforaethol wedi codi’r mater wrth edrych ar y 
Cerdyn Sgorio Corfforaethol a bod Grŵp Gorchwyl a Gorffen wedi cael ei sefydlu i 
wella’r broses fel y gellir gosod eiddo gwag yn gynt.   
 
Cyfeiriwyd at Amcan 2: Gwaith o fewn y Cynllun Cydraddoldeb Strategol. Holwyd 
ynglŷn â’r camau a fydd yn cael eu cymryd i sicrhau cyfle cyfartal a lleihau’r bwlch 
tâl. Rhoddodd Arweinydd y Cyngor enghraifft gan sôn am y statws Porthladd Rhydd 
a’r rheswm pam bod yr Awdurdod wedi oedi cyn mynegi diddordeb ar ddechrau’r 
broses yn Lloegr. Dywedodd nad oedd hawliau gweithwyr wedi’u diogelu ar 
ddechrau’r broses a’n bod fel Awdurdod wedi sicrhau bod hawliau gweithwyr yn 
greiddiol i’r broses wrth ymgynghori â datblygwyr.    Dywedodd y Prif Weithredwr 
bod y Cynllun Cydraddoldeb yn cyfeirio at y camau i sicrhau bod y Cyngor yn 
gyflogwr cyfle cyfartal ac i leihau’r bwlch tâl a bod hyn yn gallu digwydd o ganlyniad 
i ddylanwad anuniongyrchol gan bobl eraill fel y soniodd yr arweinydd wrth gyfeirio 
at y broses Porthladd Rhydd.   Nododd y gallai’r Grŵp Gorchwyl a Gorffen drafod y 
mater yn fanwl dros y 18 mis nesaf i sicrhau bod gweithwyr yn cael eu 
gwerthfawrogi a’u parchu am eu gwaith.  
 
PENDERFYNWYD argymell bod y Pwyllgor Gwaith yn cymeradwyo’r Cynllun 
Cydraddoldeb Strategol drafft ar gyfer 2024-28. 
 
CAMAU GWEITHREDU : Ystyried y priodoldeb o addasu teitl Amcan 
Cydraddoldeb 2 (Gwaith) er mwyn cynnig clirdeb ynghylch rôl y Cyngor fel 
cyflogwr. 
 

6 BLAEN RAGLEN WAITH Y PWYLLGOR - 2023/2024  
 
Cyflwynwyd adroddiad y Rheolwr Sgriwtini a oedd yn nodi Blaen Raglen Waith 
Ddangosol y Pwyllgor Sgriwtini Partneriaeth ac Adfywio 2023/24 i’w ystyried.  
 
PENDERFYNWYD :- 
 
• Cytuno ar y fersiwn ddiweddaraf o’r blaen raglen waith ar gyfer 2023/2024; 
• Nodi’r cynnydd hyd yma o ran gweithredu’r blaen raglen waith.  
 
 
 
 



  

 

 Daeth y cyfarfod i ben am 3.30 o'r gloch 
 
 CYNGHORYDD DYLAN REES 
 CADEIRYDD 


